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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE FIER

Fier, mé 2@ [?-?O{k \

VENDIM
Nl a3 1 10 U

“PIER MIRATIMIN E TRAJTIMIN E QENVE ENDACAK”

Késhillit t& Bashkisé Fier, sot mé daté 23.12.2024, | paraqitet pér shqyrtim materiali nga ekzekutivi
[ Bashkise Fier pér miratimin ¢ fondit pér trajtimin ¢ genve endacake né qytetin e Fierit.

Bazuar né ligjin Nr 139 /2015 “Pér geverisjen vendore™ kreu VII “Funskionet dhe kompetencat e
Nésive té vetgeverisjes Vendore..neni 27 “Funksionet ¢ Bashkive né fushén e Bujgésié,.Zhvillimit
Rural .pyjeve. kullotave publike,natyrés dhe biodiversitetit” né ligjin e Shérbimit Veterinar né
Republikén e Shqiperisé nr. 10465 daté 29.09.2011 neni 56, I ndryshuar me ligjin nr. 71 daté
04.06.2020 neni 21. pika I, shkronja a .shkronja ¢ si dhe V.K.M nr 475 daté 30.07.2021 pér detyrat
funksionale t&¢ Shérbimit Veterinar t& Njésive t& Qeverisjes Vendore kreu III. "Mbikqyrja dhe
mbajtja nén kontroll e genéve dhe maceve endacake, Késhilli i Bashkis¢ Fier ,

VENDOSI:

[. Autorizimin e ekzekutivit t Bashkis¢ Fier pér fillimin e procedurave (€ trajtimin e genve
endacaké.

2. Pér ndjekjen e procedurave t& métejshme administrativo-ligjore, ngarkohet ckzekutivi i

Bashkise Fier.
3.Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FIER
DREJTORIA E CESHTJEVE BUJQESORE, PYJEVE, MJEDISIT DHE VETERINARISE

TRAJTIMI I QENEVE ENDACAKE (TE RRUGES)

% QENTE NE KOMUNITET
Kafshét kané qéné gjithmoné njé pjesé mjaft e réndésishme e qytetérimit toné.Jeta e cdo kafshe
ka njé réndési té madhe, si nga piképamja etike ashtu edhe e ekuilibrit natyror qé egzistenca e tyre

garanton.

Kafsha ka njé rol né dinamikén e natyrés dhe pér kété arsye ka té drejta té cilat burojné nga fakti
qé €shté génie e gjallé.

Pér mé shumé se 10.000 vite, genté kané bashkéjetuar me njerézit, duke ofruar shumé té mira pér
ta. Pérkundér té mirave, mungesa e kontrollit té qenve si kafshé shoqéruese, mund té shkaktojé

shgetésime né komunitet. Kéto shqetésime pérfshijné rritjen e numrit té¢ genve endacak, gjé qé
rrezikon shéndetin dhe siguriné publike, dhe miréqgenien e vet kafshéve g€ jetojné né rrugé.

%+ DINAMIKA E QENEVE NE KOMUNITET

Dinamika e popullsisé sé€ genve endacak krijohet me nén-popullsi té ndryshme té genéve né rrugé,
qé bashkéveprojné/riprodhohen dhe formojné téré popullsiné e genéve endacak. Kjo dinamiké
merr parasysh proceset e braktisjeve, lindjeve, vdekjeve dhe riprodhimit pér té kuptuar ményrén
se si genté hyjné dhe largohen nga kjo popullsi.Qenté si kafshé shogéruese (ang. ‘companion
animal’ ose ‘pet’) zakonisht blihen nga dyqanet e kafshéve apo dhurohen nga ndonjé mik apo
familjar. Qenté si kafshé shoqéruese, normalisht duhet t¢€ mbahen me pérgjegjési té ploté duke iu
ofruar strehim té sigurté

Pavarésisht se nuk ekzistojné té€ dhéna empirike, burimet kryesore té genéve endacak né qytetin

tone jané :

1. Braktisja e genéve dhe kélyshave t€ pa déshiruar, nga shumé pronaré.

2. Shumimi dhe shitja e pakontrolluar nga mbaréshtuesit e pa regjistruar dhe pa licencuar,
3. Importi jashtéligjor 1 kafshéve shoqéruese, dhe

4. Riprodhimi i1 vazhdueshém i qenve t€ pa kastruar/sterilizuar .
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Problematikat nga genté e rrugés.

Qenté e rrugés jané nj€ problem gjithmoné aktual né rrugét e qyteteve dhe jo vetem né qytetin

Fier. Si né gendér ashtu edhe né periferi mund té shohésh njé grup prej 5-6 gensh ku disa prej

tyre enden né brendési t€ lagjeve. Duke jetuar né kushte t€ kéqija dhe duke u ushqyer me

mbeturina, ata béhen bartés té shumé sémundjeve (€ rrezikshme, té cilat mund té transmetohen

edhe te njeriu.Qenté e rrugéve, té€ njohur né literaturé shkencore si genté e liré , jané gen té

pakonfirmuar qé jetojné né qytete. Ata jetojné pothuajse kudo qé ekzistojné qytetet dhe lejon

popullata lokale njerézore.Qenté e rrugés mund té jené genét e humbur, kafshét shtépiake té

cilat jané larguar ose braktisen nga pronarét e tyre, ose mund t€ jené genté e rrugés qé nuk

kané gené kurré né pronési.

Mbi popullimi i genve té rrugés mund té shkaktojé probleme pér shoqérité né té cilat ata
jetojné. Megjithaté, kafshimet nga genté mund té ndodhin kur gent€ jané duke u pérpjekur
té bashkohen ose té luftojné mes vete, ose jané t€ uritur at€heré kémbésorét dhe njerézit e
tjeré né aférsi mund t€ kafshohen mé lehté.

Qenve ju pélgen té prishin koshat e hapur té mbeturinave duke i shpérndaré ato né
rrugé.Qenté e braktisur jetojné né kope dhe shpesh heré agresohen me njéri tjetrin duke
shkaktuar zhurmé t€ madhe dhe shqetésuese si dhe frike pér banorét .Jo té gjithé genté
jané miqésoré kundrejt njerézve dhe mund ti kafshojné ata nése nuk jané nén kontrollin e
duhur.Njé gen i léshuar mund té jeté burim aksidenti nése vrapon né rrugé dhe kjo mund

ti shkaktojé démtime jo vetém atij por edhe njerézve (€ tjeré.

Kafshét e braktisura né rrugé né ményré t€ vecanté genté, pérbéjné njé problem mjaft té
madh pér qytetin e Fierit.. Numri i tyre €shté rritur kéto vitet e fundit. Edhe pse éshté e
véshtiré té bésh njé bilanc té sakté té numritté kafshévé té braktisura né zonat urbane
,supozohet g€ ky numér té€ jeté aférsisht 300 gené endacak.
Rritja e numrit t€ tyre sjell€ edhe rritjen e rasteve té€ sémundjeve zoonotike, té cilat pérbéjné
njé rrezik serioz pér shéndetin e popullsisé. Vlen té theksohet gjithashtu se genté endacaké
jané mbartésit kryesore t€ sémundjeve g€ vijné nga parazitét.

Eshté e domozdoshme qé t€ gjejme njé zgjidhje per trajtimin e tyre, pasi rrugét jané té
mbushura me gené endacak.
Shumé Bashki né vendin toné si Bashkia Tirane, Bashkia Korcé, Bashkia Shkodér, Bashkia
Kucové etj, e kané zgjidhur problemin me genté endacak(té rrugés),si me operatoré private
si  dhe strehézave veterinare qé kané  ngritur népérmjet  metodés
KSVL(Kap,Sterilizo,Vaksino,Lésho).
Bashkia Fier per 4 vite(2017,2018,2019,2020) e ka trajtuar problemin me genté endacake

népérmjet njé maréveshje té nénshkruar me shogatén zviceriane “Jeta, Tier und
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mensch”(Jeta, njerezit dhe kafshét) po népérmjet metodés KSVL, por né pamundési
financiare t&€ shoqatés né fjalé kjo marveshje prej vitit 2021 nuk ka funksionuar dhe kjo ka
sjellé shumimin dhe shtimin e genéve (€ rrugés.

e Pér trajtimin e genéve endacaké na ngarkon Ligji i Shérbimit Veteriner né Republiken e
Shqiperisé nr.10465 daté 29.09.2011 i ndryshuar me ligjin nr 71 daté 04.06.2020, neni 24,
shkronja ¢ “V.K.M nr 475 date 30.07.2021, kreu III, pika 1 “Njésité e vetgeverisjes vendore
mbajné nénkontroll 1évizjen e genéve dhe maceve té rrugés”

Jemi ende shumé pas né ményrén e trajtimit té kafshéve endacake, né lidhje me vendet ¢ tjera

europiane.
¢ Pritshémiret nga trajtimi i genéve té rrugés.
e Pérmirésimi 1 situatés problematike té krijuar nga genté endacaké né qytetin e Fierit, ulja
e agresivitetit, rrezikshmérisé ndaj tyre dhe ajo q€ €shté mé e réndésishme pérmirésimi I

shéndetit publik.
e Reduktimi i sémundjeve zoonotike duke siguruar nje vaksinim té mundshém i té gjithé
genve té rrugés, si dhe pajisjes sé tyre me matrikull.
e Ulja e numrit t&€ genve dhe maceve endacake népér rrugé dhe ndalimi 1 shumimit té tyre
népérmjet kastrimit, sterilizimit dhe jo vrasjes.
e Identifikimi dhe regjistrimi i genve.
e Sensibilizimi dhe ndérgjegjésimi i komunitetit
-Promovimi 1 njé kulture té respektit pér kafshét dhe jo dhunés ndaj tyre, me géllim
pérmirésimin e raportit njeri kafshé.
-Te frenojme fenomenin e braktisjes sé kafshéve nga pronarét e tyre.
-Té krijojmé njé personel dhe vullnetaré€, té cilét ti dedikojné njé pjes€ té kohés sé tyre
pérkujdesjes ndaj kafshéve .
e Afrojmé mundési nxénésve t€ Shkollés sé Mesme Profesionale Rakip Kryeziu Dega
Veterinari, té kryejné praktikat veterinare si dhe ti kemi vullnetare pér genté endacake.
% Stategjia qé do té ndiget pér té zgjidhur problemin e kafshéve té rrugés, éshté
metoda KSVL(Kapja,Sterilizmi, Vaksinimi,Léshimi) gé késhillohet nga WSPA
(World Society for the Proctetion of Animals), dhe éshté njé nga metodat mé té
sukseshme té kontrollimit dhe manzhimit t€ genéve endacaké, qé ka funksionuar né
té gjitha vendet e zhvilluara sipas organizatave boterore si OBSH, OIE dhe
Konventa evropiane pér Mbrojtjen e kafshéve shoqérues népérmjet etapave té
méposhtme:
s ‘Kapja’
Kapja e genéve do té béhet me mjete € specializuara (pushké narkotike, rrjet ,lak ) dhe dérgimi i
tyre né ambjentet e Klinikés Veterinare, ku mé pas do té realizohet:

- Kontrolli klinik i tyre.
Tek metoda KSVL kapja duhet té béhet nga persona té kualifikuar (t€ trajnuar) gé ta béjné zénien

e genve me ményra me té cilat kafsha nuk 1éndohet apo vihet né stres, pa nevojé. Pas zénies, geni
endacak vendoset né makinén transportuese e cila duhet té€ pérmbajé kushtet adekuate pér transport
té duhur té genéve endacak, prané klinikés veterinare pér t’u pérgatitur pér operacion. Pasi geni té
transportohet né klinikén veterinare, ai futet né karantiné té klinikés, ku i béhet njé kontrollé i
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pérgjithshme dhe diagnostifikohet nése ka ndonjé sémundje té rrezikshme ngjitése pér genté e tjeré
apo njerézit.

% Sterilizimi
Pas periudhés para operacionale, qeni futet nén anestezi dhe pérgatitet pér kastrim apo sterilizim.
Pas operacionit, geni duhet té vendoset me kujdes pér rehabilitim, né njé boks/dhomé té
pérshtatshme ku mund t€ 1€vizé lirshém. Lirimi i njé geni mashkull béhet 3-5 dité pas operacionit,

genté femra né varési té operacionit..

% Vaksinimi dhe dehelmintizimi
Vaksinohet kundér térbimit, gjé qé éshté ligjérisht e kérkuar n€ vendin toné.dhe mé pas kurohen

pér parazité (€ brendshém.

% Matrikullimi
Pasi jane vaskinuar dhe kuruar pér parazité qenté do té pajisen me nje matrikull(numer
identifikimi né vesh pér ta dalluar nga genté e tjere dhe pér t€ informuar qytetarét se geni
nuk mbaréshtohet dhe qé éshté i vaksinuar kundér térbimit.I gjithe ky proces do té
fotografohet dhe regjistrohet né njé CD.
% Léshimi i genit
. Qenté duhet t€ leshohen né té njéjtin vend ku kapen, dhe 1éshimi duhet té béhet jo mé voné se 3-
5 dité pas kapjes, sepse pérndryshe territori i méparshém mund té pushtohet nga qgen té rinj qé ¢on

né pérleshje midis genéve.

Léshimi saktésisht né vendin se ku éshté marré éshté shumé i réndésishém, sepse genté mésohen
né njé vend té caktuar dhe diné ku té kérkojné ushqim né lagjet ku jané rritur dhe po ashtu i njohin
banorét pérreth; kjo do té€ thoté g€ rreziku i sulmeve té tyre ndaj njerézve éshté shumé i voggél,
sepse jané mésuar né njé lagje apo vend té caktuar.

I gjithe ky proces do te fotografohet dhe regjistrohet né njé CD.

Qenté jané pjese e komunitetit, ndaj i takon edhe komunitetit qé t’i trajtojé miré, pa dhuné dhe

me dashamirési.

Qenté qé paragesin agresiviet dhe sémundje t€ rrezikjshme, do t€ kontrollohen nga veterinerét dhe
mé pas merren masa pér asgjesim,me metodén e eutanazisé me géllim t€ mos shkaktoj dhimbje
dhe vuajtje.kjo né bazé t& ligjit t& Shérbimit Veteriner né Republiken e Shqiperise nr.10465 date
29.09.2011.

Gjithé procesi I trajtimit té kafshéve do t€ monitorohet nga Specialistét Veterinar te Bashkisé dhe
numri [ kafshéve qé do trajtohen do té regjistrohen njé nje regjistér té vecanté.

Konceptoi:
Melaize KORCARI(Specialiste Veterinere %

Ervin Shehaj (Specialist Veteriner)

Miratoi: N N2 g
Ferrik Avdiaj (Drej T RETAR @
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